
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-881 del 24/11/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Proroga  sino  al  25/05/2021  di 
contratto relativo alla fornitura mediante somministrazione 
periodica di materiale monouso e accessori marca Ecotox 
per i laboratori di Arpae  aggiudicato con determina n. 915 
del 14/11/2018. CIG ZFA2551ABB.

Proposta n. PDTD-2020-925 del 24/11/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 24 (ventiquattro) novembre  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Laboratorio  Multisito.  Proroga  sino  al  25/05/2021  di  contratto  relativo  alla  fornitura 

mediante somministrazione periodica di materiale monouso e accessori marca Ecotox  per i 

laboratori di Arpae  aggiudicato con determina n. 915 del 14/11/2018. CIG ZFA2551ABB.

RICHIAMATI

• la  D.D.G.  n.128 del  20/12/2019 avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l'ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2020  -2022,  del  Piano 

Investimenti, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2020, del Budget generale e della 

programmazione di cassa 2020”;

• la  D.D.G.  n.  129 del  20/12/2019 recante  “Direzione Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per 

l’anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia 

dell’Emilia-Romagna”;

• la D.D.G. n. 36 del 27/03/2020 recante “Direzione Amministrativa. Approvazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

RICHIAMATA:

• la determina n. 915 del 14/11/2018 avente ad oggetto “Direzione Tecnica. Aggiudicazione a seguito 

di  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  per  la  fornitura,  suddivisa  in  lotti,  mediante 

somministrazione periodica, di materiali Ecotox e Veolia per i laboratori di Arpae ER, tramite RDO 

sul mercato elettronico della p.a. (Mepa) di Consip.;

PREMESSO:

• che ad esito di tale procedura il lotto 1” Fornitura biennale di Filtri a colonna con tubi per strumenti 

Ecotox” CIG ZFA2551ABB  è stato aggiudicato alla ditta B& C BIOTECH SRL (CF 01298680552) 

per un importo di Euro 19.000,00 +IVA 22% ;

• che da tale aggiudicazione è derivato un contratto avente  validità dal 27/11/2018 fino al 26/11/2020;

• che,  anche a  causa del  rallentamento delle  attività  analitica  a  causa dell'emergenza Covid e  del 

conseguente regime di smart working che ha interessato l'Agenzia, nell'imminenza della scadenza 

del contratto si è evidenziato che l'importo ordinato è stato molto inferiore a quello contrattualizzato; 

• che si è reputato opportuno  conseguentemente richiedere disponibilità del fornitore ad una proroga 

temporale del contratto in essere;

• che  è  stata  acquisita,  come  da  documentazione  agli  atti,  dall'azienda titolare  del  contratto   la  

disponibilità alla proroga  temporale per sei mesi  alle medesime condizioni;

• che sulla  base  del  valore  di  aggiudicazione  il  costo della  proroga  è  stato  stimato  nell’importo 

massimo  di  Euro  13.300,00  +  IVA  22%,  fino  a  concorrenza  dell’importo  originario 



dell’aggiudicazione; 

RITENUTO:

• di procedere, per i motivi suddetti,  ad una proroga fino al 25 maggio 2021 dei contratto  per la 

fornitura di “Filtri a colonna con tubi per strumenti Ecotox”, aggiudicato con determina n. 915 del 

14/11/2018;

• di dare adeguata informazione ai laboratori destinatari delle forniture di cui trattasi perché possano 

procedere alla gestione della forniture oggetto di proroga con gli aggiornati riferimenti di scadenza 

contrattuali;

ATTESTATA:

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO : 

• che Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  dott.  Stefano  Forti,  Responsabile  del  Laboratorio 

Multisito,  subentrato alla  dott.ssa  Leonella  Rossi  in  virtù  di  determina  n.138 del  13/2/2020 con 

decorrenza dall’01/03/2020;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Referente dello Staff gestione 

budget e approvvigionamenti laboratorio multisito  Dott.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  tutto quanto in premessa esposto,  ad una proroga fino al  25 maggio 2021 dei 

contratto per  la  fornitura di  di  Filtri  a  colonna con tubi  per strumenti  Ecotox”,  aggiudicato con 

determina n 915 del 14/11/2018.

2. di dare adeguata informazione ai laboratori destinatari delle forniture di cui trattasi perché possano 

procedere alla gestione delle forniture oggetto di proroga con gli aggiornati riferimenti di scadenza 

contrattuali;

3. di dare atto che il  costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato nell’importo 

massimo  di  Euro  Euro  13.300,00 +  IVA 22%  pari  a  16.226,00 avente  natura  di  "Materiale  di 

laboratorio", è a carico degli esercizi 2020 e 2021 ed è compreso nel budget annuale e nel conto 

economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  del  Laboratorio 

Multisito che provvederà alle opportune registrazioni contabili.

4. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

 

Il Responsabile del Laboratorio Multisito

Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2020-925   del    24/11/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Proroga  sino  al  25/05/2021  di  contratto 
relativo  alla  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di 
materiale  monouso  e  accessori  marca Ecotox   per  i  laboratori  di 
Arpae   aggiudicato  con  determina  n.  915  del  14/11/2018.  CIG 
ZFA2551ABB.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta  Recca  Lisa,  Responsabile 

Amministrativo/a  di   Laboratorio Multisito,  esprime parere di  regolarità  contabile  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  24/11/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


